
 
 

Přihlaste se k odběru našeho newsletteru a získejte přehled o tom, co vás zajímá. 
K odběru novinek se můžete přihlásit přímo na webu:  

https:/www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek nebo naskenováním QR kódu: 

NA PRAVOU MÍRU 

 
Praha 25. 3. 2025 
 

Na pravou míru: Reakce na sdělení na hn.cz 

Rádi bychom se vyjádřili ke sdělení, které vyšlo 25. 3. 2025 na hn.cz s titulkem „Kolik bude 
váš státní důchod a jak si ho můžete zvýšit? Tady je návod, kde to zjistit a jak na to“.  
V článku se objevily nepřesné či neúplné informace, které bychom chtěli uvést na pravou 
míru. Zároveň považujeme za nutné upozornit, že redakce i přes naši výslovnou žádost  
o nezveřejnění osobních údajů uvedla celé jméno a pracovní zařazení naší zaměstnankyně. 
Tento postup vnímáme jako porušení zásad ochrany osobních údajů a nerespektování 
domluvených podmínek komunikace. 

 
Ze sdělení hn.cz: 
 
„Kdyby něco chybělo, nezapočtou se mi do důchodu odpracované roky ani výše výdělku. 
Vidím, že v mém případě je seznam zaměstnavatelů kompletní a sedí i data nástupu a odchodu 
z práce. Všichni úřadu vždy na konci roku evidenční list poslali. V mém případě chybí jiné věci 
– doložit roky strávené studiem a péčí o dítě.“ 
 

Na pravou míru: 

Považujeme za podstatné upřesnit v tomto znění informaci, že zasílání evidenčních listů do ČSSZ 
zaměstnavatelem je jeho zákonná povinnost. Pokud zaměstnavatel nesplní svou zákonnou povinnost 
a nezašle ČSSZ evidenční list, musí se odpracovaná doba a hrubé výdělky došetřovat, což prodlouží 
dobu vyřízení žádosti o důchod, a pokud se je nepodaří prokázat, tak se do výše důchodu nezapočítají. 
 

 
 
 Ze sdělení hn.cz: 
 
„‚Jsem nekomplikovaný případ. Doplňování bílých míst může mít téměř detektivní charakter. 

Oslovují se bývalí zaměstnavatelé a v nejhorším případě se provádějí rekonstrukce výdělků ze 

mzdových lístků nebo se používají svědecká prohlášení žadatelových spolupracovníků,‘ 
vysvětluje Stanislava N., která vede oddělení metodiky výpočtu důchodů...“ 

 
Na pravou míru: 
Chybí zde uvedení informace, že se jedná o rekonstrukci evidenčního listu důchodového pojištění, nejen 
výdělků.  
 
 
 
 Ze sdělení hn.cz: 
 

„IDA (Informativní důchodová aplikace), kde lidé svůj důchod vidí, vznikla proto, aby lidi 
motivovala potřebné doklady dohledávat co možná nejdříve. Ještě do roku 2020 úřad dopisem 

obesílal lidi zhruba pět let před jejich důchodovým věkem s upozorněním, jaké roky jim v historii 
pojištění chybí a jak je doložit, pokud je chtějí do důchodu započítat. O rok později úřad spustil 
aplikaci, a nejen žadatelé o důchod se tak mohou na svou pojistnou historii kdykoliv podívat 
online a získat odhad svého budoucího důchodu.“ 
 

 
Na pravou míru: 

ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
oddělení komunikace 

Křížová 25, 225 08 Praha 5 

https://www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek


 

Přihlaste se k odběru našeho newsletteru a získejte přehled o tom, co vás zajímá. 
K odběru novinek se můžete přihlásit přímo na webu:  

https:/www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek nebo naskenováním QR kódu: 

Ještě do roku 2020 úřad dopisem obesílal lidi zhruba 2–3 roky před jejich důchodovým věkem s 

přehledem jejich evidovaných dob pojištění a upozorněním, které roky jim v historii pojištění chybí a jak 
je doložit, pokud je chtějí do důchodu započítat.  
 
 
 Ze sdělení hn.cz: 
 

„Kupodivu potřebuje úřad znát rodné číslo dítěte, případně chce i rodný list dítěte, aby započítal 

péči o něj do důchodu.“ 

 
Na pravou míru: 
Chybí zde uvedení informace, že rodný list už nebývá potřeba, jelikož údaje se ověřují přímo 
z evidence obyvatel (stačí sdělit rodné číslo dítěte, podle kterého si úřad dokáže ověřit, kdo je rodičem 
dítěte). V naprosté většině případů je dítě dohledatelné v registru obyvatel, který spravuje Digitální a 
informační agentura. 
 
 
 Ze sdělení hn.cz: 
 
„U studia pak záleží, kdy probíhalo, zlomem je rok 1996 – tam se přestává započítávat studium 
na střední škole, ale nadále se počítá až šest let po osmnáctých narozeninách, a rok 2010, odkdy 
se už do penze nepočítá žádné studium.“ 

 
Na pravou míru: 
Je potřeba upřesnit, že lze započítat maximálně 6 let studia po dosažení 18. roku věku, což nemusí být 
vždy pouze vysoká škola, ale u většiny pojištěnců do těchto 6 let spadne částečně i studium na střední 
škole. 
 
 
Ze sdělení hn.cz: 

„Překvapivé je, že výdělky z posledního roku, pokud není dokončený, se do výpočtu důchodu 
nezapočítávají. A to ani kdyby se člověku raketově zvedl plat na několikanásobek. ‚Výdělky od 
1. ledna do data přiznání důchodu už se nehodnotí, jen doba pojištění. Od stávajícího 
zaměstnavatele si vyžádáme potvrzení těsně před okamžikem odchodu do důchodu,‘ říká 
Boháček. Podle něj poslední rok z hlediska výše příjmů s důchodem nic dramatického 

neudělá.“ 

Na pravou míru: 
Chybí i upřesňující informace o tom, že doba pojištění se samozřejmě počítá v plném rozsahu, tj. na 
odpracované dny, ale nepočítá se dosažený výdělek v roce přiznání důchodu, protože rozhodné období, 
ze kterého se výše důchodu vypočítává, končí dle zákona kalendářním rokem před rokem přiznání 
důchodu. 
 
 
 
Ze sdělení hn.cz: 
„Loni možnost nahlédnout na odhad svého budoucího důchodu přes aplikaci využilo přes 322 

tisíc lidí.“ 

 
Na pravou míru: 
V článku chybí kompletní informace, že loni možnost nahlédnout na odhad svého budoucího důchodu 
skrze aplikaci IDA využilo 322 679 osob, které provedly celkem 822 894 přístupů. 
 

Oddělení komunikace ČSSZ 

https://www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek

